

	Примечание	2021 г. тыс. руб.	2020 г. тыс. руб.
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	8	30 186 910	26 627 268
Активы в форме права пользования	9	36 306 419	33 577 108
Нематериальные активы		82 960	55 561
Авансы под поставку основных средств и активов в форме права пользования	11	1 474 439	1 390 695
Долгосрочные финансовые активы	10	2 755 316	159 981
Инвестиции в компании, учитываемые методом долевого участия		403 633	485 714
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		—	3 750
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	68 647	763 631
Обеспечительные депозиты по аренде воздушных судов		333 394	279 785
Авансы выданные		6 010	6 588
Итого внеоборотные активы		71 617 728	63 350 081
Оборотные активы			
Запасы	15	3 435 621	2 121 522
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	5 498 085	3 675 282
Затраты по договору		91 934	30 109
Авансы выданные		1 760 991	1 057 982
Налоги к возмещению	13	3 585 197	1 865 026
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		353 461	82 388
Обеспечительные депозиты по аренде воздушных судов		83 256	—
Краткосрочные финансовые активы	10	1 462 800	1 245 159
Денежные средства и их эквиваленты	16	7 568 972	12 678 816
Итого оборотные активы		23 840 317	22 756 284
Всего активы		95 458 045	86 106 365

ПАО «Авиакомпания «ЮТэйр»
Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2021 года

	Примечание	2021 г. тыс. руб.	2020 г. тыс. руб.
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Собственный капитал			
Акции	17(а)	7 896 123	3 702 208
Эмиссионный доход		31 311 309	21 875 000
Собственные выкупленные акции	17(а)	(7 402 282)	(1 352 282)
Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют		416 918	334 419
Резерв на переоценку основных средств и активов в форме права пользования		17 912 385	17 849 164
Результат оценки актуарных обязательств		(63 016)	(30 627)
Непокрытый убыток		(39 917 530)	(67 979 717)
Итого собственный капитал, принадлежащий акционерам Компании		10 153 907	(25 601 835)
Доля неконтролирующих акционеров		647 478	676 208
Итого собственный капитал		10 801 385	(24 925 627)
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	18	19 562 593	12 714 471
Обязательства по аренде	18, 19	24 306 070	17 130 458
Торговая и прочая кредиторская задолженность	20	—	11 073
Доходы будущих периодов	21(в)	362 277	489 980
Отложенная выручка по программе лояльности часто летающих пассажиров	21(б)	648 724	863 160
Обязательства по договорам за исключением пассажирских перевозок		—	19 293
Задолженность по прочим налогам и сборам		249 292	286 704
Обязательства по пособиям по окончании трудовой деятельности		347 234	290 161
Отложенные налоговые обязательства	14(а)	12 055 067	4 936 442
Итого долгосрочные обязательства		57 531 257	36 741 742
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	18	5 589 065	48 781 539
Обязательства по аренде	18, 19	7 358 462	10 470 020
Производные финансовые инструменты		102 078	96 482
Торговая и прочая кредиторская задолженность	20	9 353 724	9 044 174
Доходы будущих периодов	21(в)	130 265	129 559
Обязательства по договорам — пассажирские перевозки	21(а)	2 788 750	2 636 447
Обязательства по договорам за исключением пассажирских перевозок		307 550	372 255
Отложенная выручка по программе лояльности часто летающих пассажиров	21(б)	224 280	313 016
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		5 298	62 671
Задолженность по прочим налогам и сборам		1 182 822	2 310 172
Оценочные обязательства		82 773	73 579
Обязательства по пособиям по окончании трудовой деятельности		336	336
Итого краткосрочные обязательства		27 125 403	74 290 250
Итого обязательства		84 656 660	111 031 992
Итого собственный капитал и обязательства		95 458 045	86 106 365

Утверждено и подписано 29 апреля 2022 года.

Мартыросов А.З.
Генеральный директор

Грабаровская О.В.
Главный бухгалтер

Показатели консолидированного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями 1-34, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.